nitæ aliæ confusiones durch das ganze Reich angerichtet und gestiftet werden *ic.* Jam verò absurda fugienda, & malitiis hominum ac periculosis eventibus minimè indulgendum

*l. in fundo. π. de R. V. l. non est singulis. π. de R. J.*

Non ergò sine causâ pro hâc affirmativâ in Revisorio<sup>30</sup> pronuntiatum fuisse in causâ Ortenburg contra Bayern/ testantur

*Thom. Mich. de Jdiction. Conclus. 58. & Gylmann. rer. in Camer. judicatar. lib. 1. Decis. 46.*

quemadmodum etiam ante hos quinquaginta annos *mens. Jun. Ann. 1608.* pro eâ in nostro Collegio, ad requisitionem Hansen Gavers Erben zu Dissarth/ pronuntiatum fuit.

#### RATIONES DUBITANDI.

QVam vera autem hæc, & in fundamentis Juris opti-<sup>31</sup> mè fundata sint, non defuerunt tamen, qui rationibus hisce dicam scripserunt, Antecessores Academiae cujusdam celeberrimæ, Consilio quodam, typis expresso, in causâ Perillustrium Comitum de Schwarzburg contra Serenissimam Domum Saxoniam, in quo non solum rationes, antea allatas, destruere, sed & peculiare in contrarium adducere præsumserunt.

Ac I. quidem XIV. rationibus decidendi operosè adstruere conantur, esse ejusmodi Comites, Barones ac Nobiles Status Imperii immediatos; Jam verò Jdictione territorialis<sup>32</sup> alterius Principis ad Status Imperii immediatos haut extenditur.

*Gylmann. in symphorem. Supplicat. Cameral. p. 1. lib. 3. de relig. num. 34.*

G

Ideò

33 Ideò enim dicuntur immediati, quia solum Imperatorem, vel Cameram, ob Jdictionis concurrentiam, recognoscunt, atq; hoc primum adæquatum & substantiale signum est, quò immediati distinguntur à mediatis, *Landsassen / oder Landständen /* in tantum, ut immediatus quidem possit à Principe Imperii feudum recognoscere, quò ipso tamen Principi illi nulla concedatur, aut comparetur Jdictio, & Superioritas in personam vasalli, aut ipsius bona, eiusque subditos, nisi duntaxat ratione controversiarum, feudum concernentium.

*Rosenthal. de feud. cap. 5. conclus. 78. num. 9. Matth.*

*Steph. de Jdiction. lib. 2. p. 1. cap. 7. num. 177. & seqq.*

Atqui ex hoc principio, seu fonte multa derivant Dissentientes consuetudina alia, veluti, quod in ratione decidendi **XXII.** adducitur; **Es sey in diesen übergebenen Stücken und Gütern duplex Jdictio zu consideriren / activa & passiva;** Activam habuisse Comites, ac passivam habere Imperatorem; Quicquid enim est in territorio Romani Imperii, id quoque esse sub Jdictione Imperatoris, sive bonum allodiale sit, sive feudale. 2. F. 54. quia Imperator, ratione protectionis & universalis Jdictionis, totius orbis seu mundi Dominus vocatur. Et propterea, qui summo Principe inferior est, non præsumitur habere Jdictionem, quia omnis Jdictio est penes summum Principem, & consequenter, qui dicit, sibi Jdictionem à Principe concessam, id probare debet; Ex quo tandem sequi, ut comites ejusmodi, Barones & Nobiles, in præjudicium Imperatoris, à Jdictione ejus se eximere, & Landgraviis se subicere non potuerint. Ex principio, supra memorato, procedit ulterius, quod in ratione decidendi **XXVI.** proponitur,

nemi-

neminem juri suo renuntiare præsumi, quùm renuntiatio est  
 Juris sit donatio quædam, quæ in dubio non præsumatur;  
 Multò autem minùs præsumi renuntiationem, quæ non  
 est verisimilis. Nun aber sey aller Vermuthung entgegen  
 daß die Graffen und Freyherren sich ihrer habenden Rechten  
 und Privilegien begeben haben / dergestalt / daß sie nicht mehr  
 Reichs-Stände / oder Glieder des Reichs / sondern auch für  
 ihre Person den Land-Graffen in Thüringen unterworffen  
 seyn wollen. Unde Ducibus Saxonix incumbere, ut pro-  
 bent, Comites ejusmodi ac Barones, hâc oblatione Statum  
 suum mutâsse, & ex Comitibus ac Baronibus Imperiû  
 simpliciter Ducum subditos esse factos. Ex principio su-  
 pra allato deducunt porrò Ration. Decidendi XXXVIII. in  
 quâ distinguunt causas: Aut enim agi de illis quæstion. quæ  
 personas & bona Comitum, tanquam Statuum Imperii, vel  
 tanquam Statuum Thuringiæ & Vasallorum concernunt;  
 in priori casu solius Imperatoris auxilium esse imploran-  
 dum, & motas controversias vel ab ipso, vel à Camerâ,  
 vel vigore der Austräge / decidendas. Aber in dem andern  
 Fall / wie nemlich die Chur- und Fürsten zu Sachs. de perso-  
 nis & rebus Comitum, tanquam Statuum Thuring. & Vasal-  
 lorum suorum handeln / so weren die Grafen schuldig in diesen  
 Sachen vor den Chur- und Fürsten zu Sachsen Red und Ant-  
 wort zu geben / quia non tantum propter bona feudalia, in  
 Thuringiâ sita, sint Status Thuring: & Principum Saxo-  
 niæ vasalli, sed etiam, ratione domicilii, horum quodam-  
 modo sint subditi; Nihilominus, quia Comites Status  
 imperii, idcirco ob dignitatem, quoad personas, ubicun-  
 que habitent, Domino loci, ut merè subditos, non subjici:  
 Prætereâ Dissidentes in Ratione decidendi XXIV. ex.

L. 2 Feud: T. 4. ad colorandam sententiam suam, inferunt: **Q**uemadmodum, qui allodium suum vendiderit, districtum & jurisdictionem Imperatoris vendidisse non præsumatur; nec, si vendere quis velit jurisdictionem Imperatoris, valeret: Ita nec Comites, Principibus bona sua in Feudum offerentes, in eos jura Superioritatis transferre, utpotè cum jura illa non ad Comites, sed Imperatorem pertineant.

Ex quibus omnibus, in unum collectis, provenit hæc **ratiocinatio.**

*Quicumque sunt imperii subditi immediati, illi non possunt esse Electorum ac Ducum Saxonie Landsassii & subditi, etiamsi vellent. At qui Comites ac Barones illi, qui ab Electore & Saxonie Ducibus bona quaedam feudalia recognoscunt, sunt Imperii subditi immediati. Ergo non possunt esse Electorū ac Ducum Saxonie Landsassii & subditi, etiamsi vellent.*

Minorem operosè probare conantur XIV. rationibus in consilio supra allegatō.

- 37 II. Dissentiunt Consulentes illi ideò, quia is, qui alterius vasallus est, se in illis alteri tantum subicit, quæ feudum concernunt, non etiam in illis, quæ vasalli personam contingunt. Ex quo principio plurima consuetaria alia deducunt Dissidentes, veluti id, quod adducitur in Ratione Decidendi XXVIII. aliud esse, offerre alicui Jdictionem, quam habet in subditos, & eandem ab eodem in feudum recognoscere, & aliud personam sui alicujus Jdictioni simpliciter & absolutè subicere. Prius factum esse à Comitibus, quia id voluerunt. At posterius non item, quia id non voluerunt, & quia, in præjudicium Imperatoris, id facere non potuerunt, quibus verbotenus penè concordant,

dant, quæ adducuntur in ratione decidendi XXIX. &  
 XXX. Ex hoc principio, supra allat, porrò Dissidentes  
 eliciunt, quod in ratione decidendi XXXI. adferunt, Va- 38  
 fallum & subditum inter se differre, nec feudi concessionem  
 simpliciter aliquem facere subditum, sed vasallum Domini  
 subditum, ratione feudi, nominari, quia Dominus, ratione  
 feudi, in vasallum Iudictionem habet, & quod præterea in  
 ratione decidendi XXXII. extat, ex eo, quòd Comes ali-  
 quis, vel civitas aliqua, aut castrum, quoad quædam, se  
 pro subdito gerat, non sequi, quod etiam in aliis Comes  
 fiat subditus, aut civitas subdita; Sicut enim castrum, sub-  
 jectum certis pactis & conditionibus, in aliis remaneat li-  
 berum; ita non immeritò Comitem, qui se alteri, certis con-  
 ditionibus, subiecit, in reliquis manere liberum. Quò per-  
 tinet porrò, quod in ratione decidendi XXXVI. objici- 39  
 unt sententiæ nostræ Dissidentes; investituræ tenorem sem-  
 per esse inspiciendum & observandum, eumque non es-  
 se facile restringendum, vel extendendum, sed verba,  
 prout sonant, esse accipienda. Quod enim contractus non 40  
 dicit, nec nos dicere debemus; Nun aber finde sich in in-  
 vestituris, daß die Graffen das jenige zu leisten versprochen/  
 was ein Lehmann gegen seinem Herren von Rechtwegen zu  
 leisten schuldig ist: Es finde sich aber mit keinem Wort / daß  
 sie merè subditi, oder Landsassen seyn sollen. Denique ex  
 principio Dissidentium, supra allato, procedit Ratio il-  
 lorum decidendi XXXIX. ubi: vasallum, qui sub Iudicio- 41  
 ne Domini non habet domicilium, ratione quidem feudi  
 domino esse obligatum, coramque eo forum sortiri, sed  
 non etiam subditum ejus proprie dici posse, quia feudum  
 non det imperium Domino feudi in vasallum. Concessio 42  
 enim:

enim feudi est contractus reciprocus inter Dominum & vasallum, ex quo contractu nullum resultet Imperium in  
 43 vasallum; Sic etiam Clericum forum Laici sortiri, ratione feudi, non tamen esse subditum Domini feudi, si sub Iudicetione non habitet. Et propterea forum sortiri, vel legibus loci allegari, paria quidem esse; Ast forum sortiri & sub-  
 44 ditum esse, disparia esse.

Quæ omnia in unum idemque & quidem sequens redeunt argumentum.

*Quicumque sunt Electoris & Ducum Saxonie vasalli, illi, ex capite vasallagii, non sunt eorum Landsassii & subditi, absolute ac verè sic dicti.*

*Atqui Comites, Barones & Nobiles immediati, bona quaedam certa ab Electore & Ducibus Saxonie, jure feudi, recognoscunt, sunt illorum vasalli.*

*Ergo, ex capite vasallagii, non sunt illorum Landsassii & subditi, absolute ac verè sic dicti.*

45 III. Dissidentium ratio pendet ex eo, quòd Comites illi ac Barones investiti sint cum Iudicetione omnimoda, habent ihre eigene Geisliche Consistoria und Gerichte / vociren Kirchen und Schuldiener / lassen dieselbe ordiniren / haltē Kirchengvisitationes, synodos, inspection der Geislichen Güter und exerciren andere mehr actus, Juri Episcopali adnexos, habent ihr eigenes Archivum, und Landes-Regierung &c. Hinc ratio colligendi:

*Quicumque habet Iudicetionem omnimodam in terris, in feudum concessis, omnesque exercet particulas Superioritatis, ille non potest, respectu illorum bonorum, esse Landsassius Electorum ac Ducum Saxonie.*

*Ac-*

*Atque Comites illi ac Barones habent Iudicium omnimodam  
in terris, in feudum concessis, omnesq; exercent particulas Su-  
perioritatis.*

*Ergo non possunt, respectu illorum bonorum, esse Landsassii E-  
lectorum ac Ducum Saxonie.*

**RESPONSIONES DISSEN-  
TIENTIUM AD RATIONES  
DECIDENDI.**

**H**ucusque de rationibus Dissidentium propriis, con-  
tra sententiam nostram allatis; jam dispiciendum<sup>46</sup>  
erit, quid rationibus nostris decidendi reponant  
ipsi, & quemadmodum illas infringere laborent. Ac  
quoad membrum quidem (i.) Rationis nostræ decidendi  
Primæ respondent Dissidentes in Resp. XI. ad rationes<sup>47</sup>  
dubitandi, distinguendo homagium, seu iuramentum sub-  
jectionis in reale & personale; Nun hätten zwar die Graf-  
fen die Erbhuldigungs-Pflicht denen Chur- und Fürsten zu  
Sachsen geleistet/ aber allein das Homagium reale, und nicht  
personale. A quâ responsione paulatim abeunt Dis-  
sidentes in solutione II. Rationis dubitandi Quæstionis alte-  
rius in dict. Consil. & relictâ propositione majore, ad mino-  
rem respondere præsumunt quintupliciter: